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Mustamlaka tartibi o‘rnatilgach, O‘rta Osiyo me’morchiligida jiddiy o‘zgarishlar sodir bo‘ldi. Ibodat 
inshootlari, ulkan karvonsaroylar, madrasalar, maqbaralar qurilishi to‘xtab qoldi. O‘rta asrlarda O‘rta 
Osiyo hukmdorlari ruhoniylar mehrini qozonish va ularning qo‘llab-quvvatlashiga erishish hamda 
o‘zlaridan xotira qoldirish uchun ulug‘vor maqbaralar va jome masjidlar qurishgan bo‘lsa, endi bunday 
ishlarga juda kam mablag‘ sarflanardi. 

Turkiston general-gubernatorligi hududida ham arxitektura o‘ziga xos uslubda rivojlandi. Qadimiy 
shaharlarning rivojlanishi va yangilarining barpo etilishi muayyan me’moriy tartibni qaror toptirishni talab 
etardi. XIX asr oxiridan har bir shaharda shahar bosh me’mori lavozimi tayinlandi, u me’moriy 
me’yorlarning bajarilishini qattiq kuzatib borishi zarur edi. Biroq bu yerda me’morlik san'atining nozik 
jihatlari to‘g‘risida uncha qayg‘urilmay, ko‘proq muayyan vazifani bajarishi lozim bo‘lgan imoratlar – 
maktablar, ma'muriy binolar va h.k. qurilardi. Bu paytda shahar qurilishining metall va betonni joriy 
etishga asoslangan, davr ruhiga mos yangi usullari rivojlandi. 

Andijon asrlar davomida Farg‘ona vodiysining darvozasi bo‘lib keldi. Bu yerdagi yagona asosiy me’moriy 
obida – 1902-yilgi halokatli zilziladan omon qolgan ulkan jome masjididir. XIX asr oxirida qurilgan bu 
bino kishini hayratga soladi, uning uzunligi deyarli 123 m ga teng edi. 

Toshkentda XIX asr oxiri – XX asr boshida qurilgan binolar orasida knyaz Nikolay Konstantinovich 
Romanov saroyi, o‘g‘il va qiz bolalar maktablari, oliy texnika maktabi, hukumat binosi bor. 

Toshkentdagi ko‘plab binolar: o‘qituvchilar seminariyasi (1881) va uning cherkovi, Kirxa (1892), shahar 
dumasi binolari loyihasi muallifi me’mor Aleksey Leontyevich Benua (1838-1902) edi. U Toshkentga 
1874-yilda kelgan. 1896-yilda ochilgan hunarmandchilik – sanoat ko‘rgazmasining bir nechta 
pavilyonlarini, shahar bog‘i darvozasini loyihalashtirgan. 

An’anaviy yondashuvning asosiy xususiyati – tasviriy san’at predmetini o‘qitayotgan o‘qituvchi ma’lum 
axborotni taqdim qilish mobaynida uni tushuntirib beradi, o‘quvchi esa bu bilimni xotirada saqlaydi. 
Bunda “bilim” tushunchasi xotirada saqlanadigan axborot ma’nosida tushuniladi. Masalan, 
kompozitsiyaning asosiy vazifasi bolalarda ijodiy tasavvurni o‘stirish, hayotdagi voqelikni ko‘rib idrok 
etish, badiiy did va madaniyatni tarkib toptirish, barcha san’at sohalarida kompozitsiyani egallay bilishi, 
fandan olgan bilimlarni unumli foydalanishni ta’minlashdan iboratdir. O‘quvchining bilim darajasi 
attestatsiya va nazorat ishlarida shu axborotga doir savolga bergan javobiga qarab aniqlanadi. Bu bilim 
yuzaki bo‘lishi ham mumkin va u xotirada uzoq saqlanmaydi. O‘quvchining o‘zlashtirish darajasi, sifati 
haqida aniq tasavvur hosil qilish qiyin. 
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Ta’lim jarayonida tizimli yondashuv haqida gapirishdan oldin “tizim” tushunchasining mohiyatini yoritish 
maqsadga muvofiq. Tizim so‘zi –tuzilma, qismlardan tuzilgan, birikkan narsa yoki hodisa ma’nosini 
anglatadi. “Kibernetik tizim”, “axborotlar tizimi”, “ijtimoiy munosabatlar tizimi”, “harakatlar tizimi”, 
“pedagogik tizim” kabi tushunchalar ham ishlatiladi.  

“Tizimli yondashuv ilmiy bilish metodologiyasi va pedagogik amaliyotning bir yo‘nalishi sifatida 
universal tavsifga ega, pedagogikada keng qo‘llaniladi, ta’lim-tarbiyaga ham pedagogik tizim sifatida 
qarash lozim”deb ta’kidlaydi M. Ochilov. 

Tizimli yondashuv tuzilish vazifasiga ko‘ra bajariladigan tahlilga yaqin turadi. Tizimli tahlilning ob’ekti 
yaxlit narsa yoki hodisa (tizim) hisoblanadi, u ob’ektning turli qismlarini, qismlarning o‘zaro bog‘liqligini, 
tizimning chegaralarini va tizimning atrof-muhit bilan bog‘liqligini, aloqadorligini nazarda tutadi. 
Masalan, kompozitsiya o‘quv mashg‘ulotining predmeti maqsadi, vazifalari va mazmuni. Kompozitsiyani 
o‘qitishning uslublari. “Kompozitsiya”, “struktura”, “konstruksiya”, “kompanovka” tushunchalari. 
Kompozitsiya kursining tasviriy san’at bo‘yicha o‘quv maxsus fanlari bilan aloqasi. Rassom-pedagogni 
tarbiyalashda kompozitsiyaning muhim o‘rni. Kompozitsiya nazariyasi masalalari va uni “Uyg‘onish 
davri” dagi o‘qitish metodlari.  

Ko‘rib turganimizdek, tizimli yondashuvda qator prinsiplar majmuidan foydalaniladiki, ular tadqiqotchilik 
va amaliy faoliyatda yuqori natijalarga erishish imkoniyatini yaratadi. B.Bespalko bunday qoida-prinsiplar 
qatoriga quyidagilarni kiritadi: mavhumlikdan yaqqollikka qarab borish; analiz bilan sintezning, 
mantiqiylik bilan tarixiylikning birligi; ob’ektda bog‘lanishlar va o‘zaro ta’sirlarning turlichaligi; 
ob’ektning tuzlishi – vazifalari va kelib chiqishi haqidagi tasavurlarning birligi va boshqalar. 

Tasviriy san’at darslariga texnologik yondashuv quyidagilarni nazarda tutadi: 

 o‘qish-o‘qitish jarayonini o‘zaro o‘zviy bog‘lik etaplar, fazalar, amallarga ajratish, bo‘lishni; 

 ta’limdan kutilgan natijaga erishish uchun bajariladigan harakatlarni muvofiqlashtirish, ketma-ket, 
bosqichma-bosqich amalga oshirishni; 

 loyihalashtirilgan ishlar, amallarning barchasini birdek bajarishni. Bunda badiiy ijod komponentlari-
bilim, dunyoqarash, badiiy uslub, badiiy nafosat, did, mahorat va hokazolar albatta inobatga olinadi.  

Bunday yondashuv asosan reproduktiv ta’limga xos bo‘lib, reproduktiv ta’lim tipik vaziyatlarda biror ish-
harakatni oldin bilib olingan qoidalar asosida bajarishdir. Reproduktiv daraja uchun pedagogik 
texnologiya usulida ta’lim takror ishlab chiqiladigan konveyrli jarayon sifatida tashkil etiladi, undan 
kutiladigan natija ham aniq belgilab qo‘yiladi. O‘quv materiali aniq ifodalangan o‘quv maqsadiga mos 
qayta tuzib, ishlab chiqiladi, ayrim bo‘lak (qism, modul)larga ajratiladi, o‘quv materialini o‘rgatishning 
alternativ yo‘llari nazarda tutiladi, har bir bo‘lakni o‘rganish test yoki boshqa yo‘llar bilan nazorat qilinib, 
xato-kamchiliklar tuzatilib boriladi. . Bu borada ta’limning, arxitektura yodgorliklarida tasviriy va amaliy 
san’atni qo‘llanilishini takomillashtirish bugungi kun badiiy pedagogikasining dolzarb muammolaridan 
biridir. “Bugungi kunda barchamiz uchun eng muhim vazifaga aylanayotgan bir masala borki, biz amalga 
oshirayotgan barcha islohotlarning natijasi aynan shu masalani qanday hal etishimizga bog‘liq. U ham 
bo‘lsa, hayotimiz mazmuni, ertangi kunimiz egasi bo‘lgan yosh avlod, farzandlarimiz tarbiyasidir. Bu 
masalaning dolzarbligi va muhimligini hisobga olib, bu mavzuga yana to‘xtalishni o‘rinli deb bilaman”.1 

Arxitektura yodgorliklarida tasviriy va amaliy san’atni qo‘llanilishini takomillashtirishda xalqaro 
miqyosdagi e’tirof etilayotgan zamonaviy ta’limiy tendensiyalar mahalliy an’analar, tajribalarni sintetik 
tarzda qo‘llanishi didaktik qonuniyatlar nuqtai nazaridan ta’lim sifati va samaradorligini oshirishning 
muhim omillaridan biridir. Shu ma’noda arxitektura yodgorliklarida tasviriy va amaliy san’atni 
qo‘llanilishini shakllantirishning tashkiliy-pedagogik asoslari, jarayonning mazmuni va metodikasini 
takomillashtirishning pedagogik asoslarini ishlab chiqish, didaktik imkoniyatlarini aniqlashga oid maxsus 
tadqiqot o‘tkazish zaruriyati yuzaga kelmoqda. 
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